
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE, TERZO SETTORE E SPORT

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16083  del  14/09/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore SORBARA MARIA TERESA _____________________________

Responsabile del procedimento NICODEMI ANNUNZIATA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. PANELLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. n. 9 del 13 luglio 2016 - DGR n.199 del 19 aprile 2017- Iscrizione nel Registro Regionale delle Società di Mutuo
Soccorso della "Cassa Assistenziale di Mutuo Soccorso per gli Autoferrotramvieri d'Italia – C.A.M.S.A.I.".

G12628 18/09/2017



OGGETTO: L.R. n. 9 del 13 luglio 2016 - DGR n.199 del 19 aprile 2017- Iscrizione nel Registro 

Regionale delle Società di Mutuo Soccorso della “Cassa Assistenziale di Mutuo 

Soccorso per gli Autoferrotramvieri d’Italia – C.A.M.S.A.I.”. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali, Sport e Sicurezza; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14: “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale 14 dicembre 2015, n. 723, con la quale 

è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e 

Politiche Sociali al Dott. Vincenzo Panella; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 27 giugno 2016, n. G07321, con il quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Sussidiarietà orizzontale, Terzo 

settore e Sport” della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali, alla 

Dott.ssa Tiziana Biolghini; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. G08938 del 26 giugno 2017 “Conferimento della 

delega al dirigente dell’Area Sussidiarietà Orizzontale, Terzo Settore e Sport 

della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali” con il quale è stata 

delegata, ai sensi dell’art. 166 del regolamento regionale n. 1/2002, la 

Dott.ssa Tiziana Biolghini, dirigente dell’Area suindicata, all’adozione degli 

atti e dei provvedimenti necessari per la gestione degli albi e dei Registri 

Regionali del Lazio, tra cui il Registro Regionale delle Società di Mutuo 

Soccorso ai sensi della L.R. n. 9 del 13 luglio 2016. 

 

VISTA  la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA   la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17: “Legge di stabilità regionale 

2017”; 



 

VISTA   la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 18: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2016, n. 857: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2016, n. 858: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

 

VISTA la circolare del Segretario Generale del 30/01/2017 prot. int. 0044312 relativa 

alla gestione del bilancio 2017-2019, integrata con la circolare prot. n. 

0262081 del 23 maggio 2017; 

 

VISTA  la Legge 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che la succitata Legge n. 241/1990, all’articolo 12 “Provvedimenti attributivi 

di vantaggi economici” dispone che “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici 

di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate 

alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 

forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 22 ottobre 1993, n. 57, “Norme generali per lo 

svolgimento del procedimento amministrativo, l'esercizio del diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività 

amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO  che la citata Legge Regionale n. 57/1993, all’articolo 7 “Predeterminazione 

di criteri per la concessione di benefici economici” dispone “La  concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi e benefici economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati è subordinata alla predeterminazione, nella  

legge  che  disciplina  la materia o in apposito provvedimento amministrativo 

da pubblicarsi sul Bollettino ufficiale della Regione, dei criteri e delle 

modalità cui l'amministrazione regionale deve attenersi”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 06 agosto 2015, n. 12 “Disposizioni a tutela della legalità 

e della trasparenza nella Regione Lazio” con particolare riferimento 

all’articolo 2, commi 1 e 2; 

 



VISTA  la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la Legge 15 aprile 1886, n. 3818: “Costituzione legale delle società di mutuo 

soccorso” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 6 marzo 2013 emanato dal Ministero dello 

Sviluppo Economico “Iscrizione delle società di mutuo soccorso nella 

sezione del Registro delle imprese relativa alle imprese sociali e nella 

apposita sezione dell’Albo delle società cooperative”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 ottobre 2014, e Ministero dello Sviluppo 

Economico “Disposizioni inerenti l’attività di vigilanza sulle società di 

mutuo soccorso e relativa modulistica”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 13 giugno 2016, n. 9 “Riconoscimento del ruolo sociale 

delle società di mutuo soccorso della Regione ed interventi a tutela del loro 

patrimonio storico e culturale”;  

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 2 “Registro regionale delle società di mutuo 

soccorso”, che istituisce presso la Direzione regionale competente per 

materia, il Registro regionale delle società di mutuo soccorso;  

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 febbraio 2017 n. 86 avente ad 

oggetto “Legge Regionale 13 giugno 2016, n. 9 “Riconoscimento del ruolo 

sociale delle società di mutuo soccorso della Regione ed interventi a tutela 

del loro patrimonio storico e culturale”. Requisiti e criteri per l’iscrizione 

delle Società di Mutuo Soccorso nel registro regionale e per la concessione 

dei contributi.”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 19 aprile 2017 avente ad 

oggetto “Deliberazione Giunta Regionale n. 86 del 28 febbraio 2017 avente 

ad oggetto: “Legge Regionale 13 luglio 2016, n. 9 - Riconoscimento del 

ruolo sociale delle società di mutuo soccorso della Regione ed interventi a 

tutela del loro patrimonio storico e culturale -. Requisiti e criteri per 

l’iscrizione delle Società di Mutuo Soccorso nel registro regionale e per la 

concessione dei contributi.”; – modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTA l’istanza presentata in data 01/09/2017 prot. n. 437775 dalla SMS “Cassa 

Assistenziale di Mutuo Soccorso per gli Autoferrotramvieri d’Italia – 

C.A.M.S.A.I.” C.F. 05885340587 con sede legale in Roma, via Casilina, n. 

63/A; 

 

PRESO ATTO che dall’istruttoria effettuata risulta che la predetta Società di Mutuo soccorso   

è in possesso dei requisiti previsti dalla L.R. n. 9 del 13 luglio 2016 per 

l’iscrizione nel Registro Regionale delle Società di Mutuo soccorso. 

 

DETERMINA 

 



per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1. di iscrivere nel Registro Regionale delle Società di Mutuo Soccorso la “Cassa Assistenziale di 

Mutuo Soccorso per gli Autoferrotramvieri d’Italia – C.A.M.S.A.I.” C.F. 05885340587 con 

sede legale in Roma, via Casilina, n. 63/A ai sensi della L.R. n. 9 del 13 luglio 2016. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

regionale www.socialelazio.it    

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

         Dr. Vincenzo Panella 


